de cigarros para as regiões Sudeste, Centro-Oeste e Nordeste. Ao longo da 
NEPSIS foram apreendidas 75 carretas de cigarros, com retirada de circulação 
de aproximadamente 45 mil caixas de cigarros de procedência estrangeira, que 
geraram tributos/multas da ordem de R$ 112.500.000,00 (cento e doze milhões 
e quinhentos mil reais). 

Como complemento aos dados aqui trazidos, apenas no ano de 
2018 a Delegacia de Polícia Federal em Maringá/PR apreendeu cerca de 25.575 
caixas de cigarros de procedência estrangeira (aproximadamente 12.787.500 
maços), quantidade que gerou um valor de tributos e multas aplicadas em torno